

ที่ ETE-65/009

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565

**เรื่อง** คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2564

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บูรพา เทคนิคอล เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

**ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564**

ผลการดำเนินงาน	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	เปลี่ยนแปลง	อัตราเปลี่ยนแปลง
รายได้จากงานบริการด้านวิศวกรรม	450.62	438.16	12.46	2.84%
รายได้จากงานบริการด้านบริหารจัดการแรงงาน	782.63	889.16	(106.53)	-11.98%
รายได้ธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน	131.09	132.81	(1.72)	-1.30%
รายได้จากการขายสินค้าและบริการอื่นๆ	16.45	-	16.45	
รายได้จากการดำเนินงานรวม	1,380.79	1,460.13	(79.35)	-5.43%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	1,181.14	1,248.45	(67.30)	-5.39%
กำไรขั้นต้น	199.65	211.69	(12.04)	-5.69%
รายได้อื่น	7.02	2.71	4.32	159.53%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	135.70	135.82	(0.12)	-0.09%
ต้นทุนทางการเงิน	36.64	42.37	(5.74)	-13.54%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม	0.40	0.06	0.34	614.32%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	7.92	(14.45)	22.37	-154.82%
กำไรสำหรับงวด	26.01	50.59	(24.58)	-48.58%

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 26.01 ล้านบาท ลดลงจำนวน 24.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.58 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 50.59 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

## รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 1,380.79 ล้านบาท ลดลงจำนวน 79.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.43 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ที่มีรายได้รวมจำนวน 1,460.13 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรขั้นต้นรวมสำหรับปี มีจำนวน 199.65 ล้านบาท ลดลง 12.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.69 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

1. รายได้จากงานบริการด้านวิศวกรรม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 450.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.84 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีรายได้จำนวน 438.16 ล้านบาท เนื่องจากปี 2564 มีโครงการที่ถึงกำหนดส่งมอบงานตามสัญญามากกว่าปีก่อนหน้า
2. รายได้จากงานบริการด้านบริหารจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 782.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 106.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.98 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีรายได้จำนวน 889.16 ล้านบาท เนื่องจาก การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ที่ผ่านมามีหลายหน่วยงานมีการลดงบประมาณและชะลอการจัดจ้าง ทำให้ฝ่ายบริหารพิจารณาเลือกรับงานที่ไม่มีความเสี่ยงที่จะถูกชะลอหรือยกเลิกงบประมาณ โครงการในอนาคต
3. รายได้จากธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 131.09 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.30 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีรายได้จำนวน 132.81 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2564 เกิดพายุจึงส่งผลให้กำลังการผลิตในช่วงเวลาดังกล่าวลดลง ปัจจุบันรายได้จากธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนของบริษัท เกิดจากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 4 โครงการ โดยบริษัทมุ่งเน้นการบำรุงรักษาระบบโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในแต่ละพื้นที่อย่างสม่ำเสมอเพื่อรักษาเสถียรภาพด้านกำลังการผลิตกระแสไฟฟ้าอย่างต่อเนื่อง
4. รายได้จากการขายสินค้าและบริการอื่นๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 16.45 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนหน้าไม่มีรายได้จากการขายสินค้าและบริการอื่นๆ

## รายได้อื่น

รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 7.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.32 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีรายได้อื่นจำนวน 2.71 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ได้รับเงินค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์ความเสียหายในอุปกรณ์ที่ใช้แปลงกระแสไฟฟ้าของธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 135.70 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.09 ในปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 7.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 1.51 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานทางการตลาดเพื่อการลงทุนในโครงการใหม่ และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 128.36 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 1.64 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีมาตรการในการลดและควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆ ใน

สำนักงาน ให้สอดคล้องกับการทำงานที่เปลี่ยนแปลงไปจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด – 19 จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวมลดลง

#### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 36.64 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.54 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 42.37 ล้านบาท เนื่องจากมีการทยอยชำระหนี้สินระยะยาวจากโครงการพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์

#### ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 7.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 22.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากปี 2564 มีการจัดประเภทของต้นทุนส่วนกลางให้สอดคล้องกับการทำงานจริงของแต่ละบริษัท ส่งผลให้บริษัทมีผลการดำเนินงานที่มีกำไร และทำให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น ในขณะที่ปี 2563 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินจากการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากรายการขาดทุนจากปีก่อน

#### ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	
สินทรัพย์หมุนเวียน	609.70	762.73	(153.03)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,255.74	1,188.31	67.43
รวมสินทรัพย์	1,865.44	1,951.04	(85.60)
หนี้สินหมุนเวียน	495.45	585.90	(90.45)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	484.48	481.90	2.59
รวมหนี้สิน	979.94	1,067.80	(87.86)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	885.50	883.24	2.26

#### สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 1,865.44 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 85.60 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด มีจำนวน 51.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 17.27 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวด ประกอบกับในระหว่างงวดได้รับเงินจากการขอคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย และมีการกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น โดยในระหว่างงวดมีการนำเงินไปจ่ายเพื่อซื้อเครื่องจักรเพื่อใช้ในธุรกิจพลังงานทดแทน จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนดครบชำระ และจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น มีจำนวน 219.77 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 131.32 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้การค้าจากงานบริการด้านวิศวกรรมลดลงจากการครบกำหนดชำระ
- สินค้าคงเหลือ มีจำนวน 113.82 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 51.78 ล้านบาท เนื่องจากการนำไปติดตั้งในโครงการของธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 1,037.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 98.66 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากชีวมวล และลดลงในระหว่างงวดเนื่องจากการคำนวณค่าเสื่อมราคา
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ มีจำนวน 10.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 6.65 ล้านบาท เนื่องจากมีการทำสัญญาเช่าที่ดินเป็นระยะเวลา 10 ปี เพื่อก่อสร้างคลังสินค้าแห่งใหม่ ทำให้ต้องบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ในงบการเงิน
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีจำนวน 24.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 10.07 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการลงทุนซื้อหุ้นในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวมีใบอนุญาตขายไฟฟ้าเป็นหลัก ทำให้บริษัทต้องบันทึกการลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวมเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 27.23 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 41.05 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคืนเงินภาษีเงินได้ ถูก หัก ณ ที่จ่ายจากการขอคืนและการรับคืนเงินค่าประกันผลงาน

### หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 979.94 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 87.86 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน มีจำนวน 243.66 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 28.23 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น มีจำนวน 148.11 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 64.03 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย จากการจ่ายชำระหนี้เมื่อครบกำหนดชำระ
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน มีจำนวน 502.53 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 10.96 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดมีการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระตามเงื่อนไขปกติ

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 885.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2.26 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น และบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวนดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นายปรีชา สวน )

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน